
32  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Pregoeira e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo(s) nº 
2021/535934 resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente 
ao Procedimento Licitatório nº 006/2022- CPH, que tem como objeto à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para a Construção do Terminal Hidroviário Turístico de Icoaraci, no 
município de Belém, estado do Pará, autorizando a contratação e emissão 
de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: MAAR NAVEGAÇÃO 
E TERMINAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF-20.792.591/0001-94, com sede 
na Passagem Olaria, nº 166, Rodovia Arthur Bernardes, nº 96, Bairro: 
Pratinha, CEP:66.816-060, Município de Belém, Estado do Pará, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único item 
do Edital, pelo valor global de R$7.995.017,31 (sete milhões, novecentos e 
noventa e cinco mil, dezessete reais e trinta e um centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 26 de julho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 832732

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 623/2022– ARCON-PA, 26 DE JULHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5749190/3 Antônio Costa Monteiro Valdez 01/08/2022 a 31/07/2023 19/09/2022 a 18/10/2022

8002832/1 Gabriel Nepomuceno Brito Feio 05/04/2021 a 04/04/2022 05/09/2022 a 04/10/2022

5945899/1 Gilberto Alves da Silva 23/01/2021 a 22/01/2022 01/09/2022 a 30/09/2022

5900896/2 Hildegardes de Lima Abdon 30/01/2021 a 29/01/2022 16/09/2022 a 30/09/2022

5946036/1 Jean Luiz Brandao Quaresma 30/01/2021 a 29/01/2022 15/09/2022 a 29/09/2022

54197887/1 Jose Ribamar Pereira da Costa 01/06/2020 a 31/05/2021 12/09/2022 a 11/10/2022

5947477/1 Pedro Alcântara Barbosa Neto 01/04/2021 a 31/03/2022 08/09/2022 a 23/09/2022

5937188/2 Vinicius Prates Santana Nunes 17/02/2021 a 16/02/2022 01/09/2022 a 15/09/2022

54182699/1 Heleny da Silva Coelho 02/02/2021 a 01/02/2022 01/08/2022 a 30/08/2022

5931433/2 Marluce Rodrigues 02/01/2021 a 01/01/2022 02/08/2022 a 11/08/2022
5454328/3 Wagner Aparecido da Cruz 03/05/2021 a 02/05/2022 05/09/2022 a 04/10/2022

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 26 DE JULHO DE 2022. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 832581
PORTARIA Nº 624/2022 – ARCON - PA, DE 26 JULHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo eletrônico 
2022/914290 – ARCON-GTH; RESOLVE: I – AUTORIZAR por necessidade 
de serviços, a mudança do período de gozo das férias do servidor MARCELO 
CESAR DO NASCIMENTO RAMOS, matricula nº 54195615/2, ocupante do 
cargo de AUXILIAR EM REGULAÇÃO, concedida através da PORTARIA N° 
389/2022 ARCON-PA, de 01/06/2022, publicada no DOE n.º 34.996 de 
06/06/2022. Programadas para 21/07/2022 a 19/08/2022, alterada para 
09/08/2022 a 23/08/2022. II - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 26 DE JULHO 2022.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 832585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 
046/2022. Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – TRANSPORTADORA CAETÉ – LTDA-ME. Objeto: A em-
presa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Título Precário 
o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL SALINÓPOLIS (CUIARANA) – CAPA-
NEMA (VIA – PA124), TIPO SEMI-URBANA CÓDIGO 105034, do Serviço 

Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vi-
gência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento 
Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 
71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 
2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa 
máxima: R$ 11,56 (Onze reais e cinquenta e seis centavos) com base no 
coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. Foro: 
Belém-PA Data da assinatura: 10/06/2022. Eurípedes Reis da Cruz Filho 
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 832442
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 
45/2022. Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – TRANSPORTADORA CAETÉ LTDA-ME. Objeto: A em-
presa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Título Precário o 
serviço da LINHA INTERMUNICIPAL CAPANEMA – SÃO JOÃO DE PIRABAS 
TIPO SEMI-URBANA CÓDIGO 0109, do Serviço Convencional de Transpor-
te Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual 
nº. 3.864, de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolu-
ção ARCON/PA n°. 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a 
operação do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros no Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 9,38 (nove 
reais e trinta e oito centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 
10/06/2022. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 832443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 01/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 26/07/2022.
Objeto: Autorizar as alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CONVENENTE.
Convenente: MUNICIPIO DE BREVES.
Endereço: Pc 03 de Outubro, nº 01, CEP: 68.800-000, no Município de Breves.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 832598

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050300175/2019 LUCAS SOARES ARAUJO FAZENDA SERRA 
NEGRA II 116,0264 MARABÁ/PA 1620/2022

Belém (PA), 26/07/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 832461
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1341413 ARYELTY ALENCAR CHAVES 
RIBEIRO

FAZENDA FAZEN-
DINHA 53,8436 HA MARABÁ/PARAUAPE-

BAS 1321/2022

Belém (PA), 26/07/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 832647


